
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 331 - Quinta - feira, 17 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 2028/18. Altera a Portaria de nº. 1076/18 ficam designados para compor o Conselho Municipal da Cidade, 
conselheiros conforme a Lei de nº 775/06 legislação em vigor, referente à Gestão 2017/2019: 
  
I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
SEMUR (Secretaria Municipal de Urbanismo) Titular- Fagner dos Santos Moutinho - Suplente- Gilson Cordeiro de Oliveira 
SEMAM (Secretaria Municipal do Ambiente) Titular- Anivaldo Ramos da Silva - Suplente-Marta Verônica dos Santos Álvaro  
SEMUHAB (Secretaria Municipal de Habitação) Titular- Luiz Fernando Felippe de Sousa - Suplente- Sebastião Augusto Pereira. 
SEMUTTRAN (Secretaria Municipal de Trânsito) Titular- Bethania de Souza Santana - Suplente- Antônio Almeida 
SEMDEHPROC (Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania) Titular- Luiz Augusto da Silva Macedo - Suplente - Lilian 
Gomes da Silva 
SEGOV (Secretaria Municipal de Governo) Titular- Nilcelene Moreira da Silva Costa - Suplente- Ozéias Moreira dos Santos 
SEMDRAG (Secretaria Municipal de Agricultura) Titular- Paulo César Gomes Soares - Suplente- Tarcísio Moura de Souza 
Câmara Municipal de Queimados- Titular- João Pedro Lemos - Suplente- Fernando Moraes 
 
SOCIEDADE CIVIL 
CEPF (Cabana Espírita Pai Fabrício)-Titular- Leandro Gonçalves Batista - Suplente – Jefferson Luiz Muniz de Souza. 
ONTUC (Ordem Nacional dos Templos de Umbanda e Candomblé) Titular- Eliane Maria Cardoso Eharaldt Monteiro - Suplente- 
Juvaldo Monteiro  
STTMQJ (Sindic. dos Transportes Terrestres Dos municípios de Queimados e Japeri) Titular- Ananias Ferreira do Nascimento - 
Suplente- Jorge José Campos 
CCPJA (Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas) Titular- Reginaldo Alves Pereira - Suplente- Nilda Pereira Cazolari  
IGREJA N S DA CONCEIÇÃO - Titular- Claudio de Rezende Barbosa - Suplente- Maria Do Rosário Barbosa 
MAÇONARIA - Titular- Darwim de Freitas - Suplente- 
CRUZ VERMELHA DE QUEIMADOS-Titular- Jadir Cerqueira de Andrade - Suplente- Valter Henrique de Souza 
ACIQ (Associação Comercial e Industrial de Queimados) Titular - Anésio de Azevedo - Suplente- Raquel Albuquerque dos Santos 

 
PORTARIA Nº 2029/18. Tornar pública a cessão do servidor FABIO PEREIRA BAHIA, Auditor Fiscal Tributário, Matrícula n° 
10/004.505-4, cedido da Prefeitura Municipal do Belford Roxo, e lotar o servidor na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, 
a contar de 04/05/2018. (Processo nº. 1769/2018/01) 

 
PORTARIA Nº 2030/18. Para fins de regularização funcional, LOTAR o servidor JACOB SANTOS DE SOUZA, matrícula 10241/04, 
Chefe da Divisão de Vistoria de Transporte Concedido – Símbolo CC5 - SEMUTTRAN, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - 
SEMDEC, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 2031/18. Para fins de regularização funcional, LOTAR o servidor MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula 
8917/64, Diretor do Departamento de Esporte, Cultura e Lazer – Símbolo CC3 - SEMTI, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 03/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 2032/18. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 038/18, publicada no DOQ nº 243/18, que nomeou ALEX LIMA DE 

ASSIS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6 no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 03/01/2018. 

PORTARIA Nº 2033/18. NOMEAR ADELMO CÁSSIO LEAL DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 

Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 17/05/2018. 

ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 229/18 DE 15/05/2018. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 2021/17. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 720/18, publicada no DOQ nº 243/18, que nomeou  
JOÃO CARLOS DA SILVA RIBEIRO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Cadastro e Controle, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 03/01/2018. 

 
Leia-se: PORTARIA Nº 2021/18. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 720/18, publicada no DOQ nº 243/18, que nomeou JOÃO 
CARLOS DA SILVA RIBEIRO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Cadastro e Controle, Símbolo CC5, na Secretaria 
Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 03/01/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo: 0101/2018/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls.63/66, AUTORIZO o repasse financeiro à Câmara Municipal de 
Queimados, no valor de R$ 759.097,45 (setecentos e cinqüenta e nove mil noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos), 
referente ao mês de maio de 2018. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 331 - Quinta - feira, 17 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

Processo nº 0801/2018/10. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 12/14, DEFIRO o pedido de 
suspensão do Auto de Infração/Embargo nº 105/JCL2018, pelo prazo de 30 (trinta dias), considerando que o estabelecimento deverá 
ser intimado na pessoa do seu representante legal para o cumprimento das exigências dentro do referido prazo. 

                      
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
Secretário Municipal de Urbanismo

Processo nº. 2450/2017/05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 45, AUTORIZO a emissão do 
Empenho e Ordem de Pagamento, referente ao pagamento a União de Dirigentes Municipais de Educação do Estado do Rio de 
Janeiro – UNDIME/RJ, relativo aos exercícios de 2017 e 2018, no valor de R$ 5.401,22 (cinco mil quatrocentos e um reais e vinte e 
dois centavos). 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 0991/2018/02 . Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 47/51, e da Controladoria 
Geral do Município - CGM, às fls. 52/54, AUTORIZO na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de Dívida, 
referente à locação do imóvel situado a Rua Alves, nº 68, Centro, Queimados, RJ, onde se encontra instalada as dependências da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, compreendendo o período de 30/12/2017 a 05/03/2018, no valor 
de R$ 20.460,00 (vinte mil quatrocentos e sessenta reais), com fulcro no art. 116 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0456/SEMAD/2018. MARCIA COLAÇO GONÇALVES, Professor II, SEMED, mat. 4598/31, 15 (quinze) dias a contar 
de 03/05/2018 a 17/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1662/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0457/SEMAD/2018. IVONETE RODRIGUES DE SOUZA, ASG, SEMED, mat. 5588/31, 10 (dez) dias a contar de 
02/05/2018 a 11/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1720/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0458/SEMAD/2018. AQUILA JHULY XAVIER BUY, ASG, SEMED, mat. 11027/01, 05 (cinco) dias a contar de 
07/05/2018 a 11/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1714/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0459/SEMAD/2018. EUDOXIA VALÉRIA PEREIRA DOS SANTOS, ACS, SEMUS, mat. 12801/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 07/05/2018 a 11/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1645/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0460/SEMAD/2018. WANISSE CECÍLIA DA SILVA GONÇALVES, ACS, SEMUS, mat. 4954/91, 08 (oito) dias a 
contar de 27/04/2018 a 04/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1561/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0461/SEMAD/2018. JACQUELINE LIMA BARCIA, Professor II, SEMED, mat. 11553/01, 18 (dezoito) dias a contar de 
03/05/2018 a 20/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1640/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0462/SEMAD/2018. THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS GUIMARAES, Professor II, SEMED, mat. 11728/01, 15 
(quinze) dias a contar de 26/03/2018 a 09/04/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo exame pericial.  
Processo: 1145/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0463/SEMAD/2018. THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS GUIMARAES, Professor II, SEMED, mat. 11728/01, 30 
(trinta) dias a contar de 10/04/2018 a 09/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
1145/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0464/SEMAD/2018. ROSANGELA DOS SANTOS VASQUES REIS, Professor II, SEMED, mat. 3369/31, 30 (trinta) 
dias a contar de 01/02/2018 a 02/03/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo exame pericial.  Processo: 
0419/2018/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 331 - Quinta - feira, 17 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0465/SEMAD/2018. ROSANGELA DOS SANTOS VASQUES REIS, Professor II, SEMED, mat. 3369/31, 60 
(sessenta) dias a contar de 03/03/2018 a 01/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo exame pericial.  
Processo: 0419/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0466/SEMAD/2018. ROSANGELA DOS SANTOS VASQUES REIS, Professor II, SEMED, mat. 3369/31, 15 (quinze) 
dias a contar de 02/05/2018 a 16/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0419/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0467/SEMAD/2018. SUSAN ROCHA SILVA, Professor II, SEMED, mat. 3369/31, 19 (dezenove) dias a contar de 
02/05/2018 a 20/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1593/2018/05. 
 
Licença Maternidade 
Conceder licença maternidade às servidoras em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N° 0468/SEMAD/2018. MONIQUE CRISTO DE PAULA, ACS, SEMED, matrícula 12802/01, 120 (cento e vinte) dias a 
contar de 07/05/2018 a 03/09/2018. Após este período a servidora deverá requerer Licença Aleitamento.  Processo: 1741/2018/06. 
 
PORTARIA N° 0469/SEMAD/2018. LÍVIA SANTOS DE PAULA, Enfermeira, SEMUS, matrícula 12265/01, 120 (cento e vinte) dias a 
contar de 20/04/2018 a 17/08/2018. Após este período a servidora deverá requerer Licença Aleitamento.  Processo: 1512/2018/06. 
 
Licença Aleitamento 
Conceder licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0470/SEMAD/2018. JÉSSICA MACHADO QUEIROZ, Professor II, SEMED, mat. 11761/01, 30 (trinta) dias a contar de 
13/03/2018 a 11/04/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 8296/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0471/SEMAD/2018. JÉSSICA MACHADO QUEIROZ, Professor II, SEMED, mat. 11761/01, 30 (trinta) dias a contar de 
12/04/2018 a 11/05/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 8296/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 0472/SEMAD/2018. JÉSSICA MACHADO QUEIROZ, Professor II, SEMED, mat. 11761/01, 30 (trinta) dias a contar de 
12/05/2018 a 10/06/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 8296/2017/05. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13.0549/18. Com base nos pareceres da Procuradoria Geral do Município em fls. 224/231 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 232/233 e com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993, AUTORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo de 
prorrogação de prazo para prestação dos serviços de atendimentos e exames especializados em TRS – Terapia Renal Substitutiva, 
preço tabela SUS, na forma do artigo 3º, Parágrafo único, II da Portaria GM/MS nº 1.034/2010, complementar ao SUS, pelo período 
de 12 (doze) meses, a contar de 19/05/2018 até 18/05/2019, HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA no valor total de R$  
6.244.075,04 (Seis milhões duzentos e quarenta e quatro mil e setenta e cinco reais e quatro centavos), referente a repasse de 
recursos financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do NEFRO – CENTRO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA,  inscrito no 
CNPJ sob o nº 11.393.966/0001-52. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
Lívia Guedes Simões - Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 12.974/01 
 

Processo nº 13.0550/18. Com base nos pareceres da Procuradoria Geral do Município em fls. 188/191 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 195/196 e com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993, AUTORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo de 
prorrogação de prazo para prestação dos serviços de exames especializados, tomografia, radiologia e ultrassonografia, preço tabela 
SUS, na forma do artigo 3º, Parágrafo único, II da Portaria GM/MS nº 1.034/2010, complementar ao SUS, pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 19/05/2018 até 18/05/2019, HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA no valor total de R$ 3.165.857,40 
(três milhões cento e sessenta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais e quarenta centavos), referente a repasse de recursos 
financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do CMD – CENTRO MÉDICO DIAGNÓSTICO CASA DA MULHER LTDA-ME,  inscrito 
no CNPJ sob o nº 03.874.001/0001-53. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
Lívia Guedes Simões - Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 12.974/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 331 - Quinta - feira, 17 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 
PORTARIA Nº 005 /18. Tornar público o Processo Seletivo Simplificado para escolha de Assistente Voluntário do Programa Mais 
Alfabetização, que acontecerá nos dias 17 e 18 de maio de 2018, das 9 às 16 horas, para atuarem em 27 Escolas Municipais nas 
áreas Urbana e Rural. 
 
Art.1º As inscrições, sem cobrança de taxa, serão efetuadas diretamente nas Unidades Escolares. A Secretaria Municipal de 
Educação, através de Comissão designada pelo Secretário de Educação, será responsável por avaliar a documentação de cada 
candidato e validar as referidas inscrições. 
 
Art.2º Poderão concorrer às vagas, quem possuir o Curso de Magistério Médio ou Normal Superior, Graduados no Curso de 
Pedagogia e com experiência comprovada em docência de no mínimo de 6 (seis) meses. 
 
Art.3º Serão considerados como critérios de seleção: 

 Ter atuado em programas educacionais do MEC – 10 pontos; 

 Ter Experiência comprovada com alfabetização – 5 pontos; 

 Entrevista com Equipe SEMED – 5 pontos. 
 
Art.4º Serão considerados como critérios de desempate: 

 Candidato com maior idade; 

 Proximidade com a Comunidade Escolar 
 
Art.5º Os Assistentes Voluntários selecionados e convocados pela SEMED, terão ressarcimento dos custos com alimentação e 
transporte, arcados exclusivamente pelo Ministério da Educação, responsável pelo Programa Mais Alfabetização, que tem como 
objetivo, fortalecer e apoiar as Escolas no processo de alfabetização dos estudantes das Turmas dos 1º e 2º anos do Ensino 
Fundamental. 
 
Art.6º A Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado será divulgada no Diário Oficial da Prefeitura de Queimados, na Sede 
da Secretaria Municipal de Educação e no Portal da Prefeitura de Queimados http://www.queimados.rj.gov.br.  
 
Art.7º A lotação acontecerá conforme a Ordem de Classificação e disponibilidade do Candidato, bem como a necessidade das 
Unidades Escolares. 
 
Art.8º Calendário do Processo Seletivo: 
 

CRONOGRAMA 

Entrega dos Currículos nas Unidades Escolares 17 e 18/05/2018 

Entrega dos Currículos recebidos na SEMED 21/05/2018 

Entrevista na SEMED 22 e 23/05/2018 

Análise dos Currículos pela Comissão 24 e 25/05/2018 

Divulgação do Resultado Final 28/05/2018 

 
PORTARIA Nº 006 /18. Ficam nomeados para compor a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Processo Seletivo para 
escolha de Assistente Voluntário do Programa Mais Alfabetização/MEC: 
 

 Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos – Matrícula 1544/02 

 Rosangela da Silva Loredo e Silva – Matrícula 5552/21 

 Mytse Andrea Sales e Melo Andrade – Matrícula 11719/01 

 Shirlei de Oliveira Santos – Matrícula 4753/81 

 Ana Paula Costa Pereira – Matrícula 3394/3 
 
PORTARIA Nº 007 /18. Em razão da manutenção no quadro geral de energia elétrica da Secretaria de Educação, a ser realizada 
pela nossa equipe de manutenção no próximo dia 18/05/2018, sexta-feira, o expediente da Sede da Secretaria Municipal de 
Educação, será, excepcionalmente, das 08:00h às 15:00h. 
 

 LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação  

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência 
 

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 04 DE MAIO DE 2018  
Aprova o Relatório Anual de gestão de 2017. 

 

http://www.queimados.rj.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 331 - Quinta - feira, 17 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do CMAS, realizada em 04 de Maio de 2018.  

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Gestão – 2017. 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 
Reginaldo Alves Pereira 

Presidente CMAS   
 

RESOLUÇÃO Nº 008, DE 17 DE MAIO DE 2018  
Aprova o Demonstrativo de Execução Financeira e Demonstrativo 
Contábil do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS – Exercício 
2017.  
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMAS, realizada em 17 de Maio de 2018.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo da Execução Financeira e Demonstrativo Contábil do Fundo Municipal de Assistência Social – 
FMAS – Exercício 2017. 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 
Reginaldo Alves Pereira 

Presidente CMAS   
 

Atos do Poder Legislativo 
 
REQUERIMENTO N° 043/18, DE 16 DE MAIO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR JACKSON PINTO DA SILVA 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS aos Ilmos. Srs. 
JADER VALADÃO ALVES DE SOUZA 
RICARDO ARAÚJO DE SOUZA 
ANTÔNIO FERREIRA 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 044/18, DE 16 DE MAIO DE 2018. 
AUTOR: VEREADORA ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO a Ilma. Sra.  
CRISTIANE CRUZ DE OLIVEIRA  
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANA MARIA DOS SANTOS PEROBELLI 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 045/18, DE 16 DE MAIO DE 2018. 
AUTOR: VEREADORA DRA. FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO aos Ilmos. Srs.  
ROMILDO FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 
MARCO ANTÔNIO VICENTE DOS SANTOS 
ANDREA CRISTINA EDVALDO DE ALMEIDA 
CLAUDIO ROGERIO NUNES FERNANDES  
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade QUEIMADENSE. 

     
MILTON CAMPOS ANTONIO 

 Presidente 

 


